Vào khoảng giữa thế kỷ XIX, hòa
thượng Huệ Đăng ở chùa Giác Lâm đến tu ở đây, mới cùng các phật tử quyên
góp tiền của, xây dựng mở rộng ngôi chùa” [6, tr.452] được xuất phát từ hai câu
đối:

“永乆對山河 長存齊天地 Vĩnh cửu đối sơn hà Trường tồn tề thiên địa” [ 5, tr.15]

Ngôi chùa lớn này đã hoàn thành vào năm Tự Đức thứ 2 (1849). Sau hơn nửa
thế kỷ, năm 1907, hòa thượng Quảng Ân lại cho trùng tu chùa Vĩnh Tràng.
Trong lần trùng tu này, các yếu tố kiến trúc châu Âu đã được kết hợp với các
yếu tố truyền thống. Một hệ thống cửa vòm với nhiều cột con và lan can đã hiện
lên trước mặt tiền chính điện.